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ABSTRAKT

Teoretická část byla zaměřena na charakteristiku hlavní suroviny a technologii výroby

fermentovaných syrovátkových nápojů. Dále se práce zabývá mikrobiologickými kulturami,

které jsou využívány pro výrobu alkoholických nápojů a ochucujícími složkami, které

mohou být do nápojů přidávány.

Praktická část byla zaměřena na výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů v kombinaci

s mrkvovou šťávou, dále na sledování vybraných fyzikálně-chemických, reologických

a senzorických vlastností vyrobených modelových vzorků fermentovaných syrovátkových

nápojů po dobu 42 dnů, tedy v průběhu fermentace a následně i skladování. Stanovení

vybraných vlastností bylo provedeno 0., 1., 2., 3., 7., 14., 21., 28. a 42. den. Ze získaných

výsledků bylo zjištěno, že vhodnější kultura pro výrobu fermentovaného syrovátkového

nápoje s mrkvovou šťávou je kultura vodního kefíru, z důvodu rychlejší fermentace dané

matrice. Obsah alkoholu vyrobených modelových vzorků pomocí kultury vodního kefíru

překračoval 0,5 % v/v, což dané nápoje řadí mezi nízkoalkoholické nápoje.

Klíčová slova: vodní kefír, mléčný kefír, fermentované syrovátkové nápoje, ochucující látky

ABSTRACT

The theoretical part of this diploma thesis focuses on the characteristics of the main

ingredients for the production of fermented whey drinks as well as on the technology of the

fermented whey beverages production. The thesis then deals with microbiological cultures,

which are used for the production of alcoholic beverages and with flavouring ingredients,

which can be added into drinks.

The practical part of this diploma thesis focuses on the production of fermented whey-based

beverages in combination with carrot juice, and on monitoring of selected physico-chemical,

rheological and sensory properties of produced model samples of fermented whey drinks for

the period of 42 days, which means that they were monitored during fermentation as well as

the subsequent storing. The assessment of selected properties was done on the 0th, 1st, 2nd,

3rd, 7th, 14th, 21st, 28th and 42nd day. Based on the acquired results, it was discovered that the

more appropriate culture for the production of a fermented whey drink with carrot juice is

the culture of water kefir because of faster fermentation of the given mixture. The alcohol

content of the model samples produced by the means of the water kefir culture surpassed

0,5% v/v which puts the drinks in the low-alcohol category.

Key words: water kefir, milk kefir, fermented whey drinks, flavouring ingredients

Chtěla bych poděkovat své vedoucí diplomové práce paní Ing. Zuzaně Míškové, Ph.D. za

věcné rady, připomínky a pomoc se zpracováním. Dále bych chtěla poděkovat Bc. Michalovi

Žákovi za pomoc při praktické části. Poděkování patří i mé rodině, přátelům a spolužákům,

kteří mi byli oporou po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 FERMENTOVANÉ SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE ................................................ 13

1.1 SYROVÁTKA ......................................................................................................... 13

1.1.1 Složení .......................................................................................................... 13

1.1.2 Význam syrovátky ....................................................................................... 17
1.1.3 Využití syrovátky ......................................................................................... 18

1.2 FERMENTOVANÉ SYROVÁTKOVÉ NÁPOJE ............................................................. 19

1.2.1 Technologie výroby ..................................................................................... 20

1.3 FERMENTACE LAKTÓZY ........................................................................................ 23

1.3.1 Homolaktická fermentace ............................................................................ 23
1.3.2 Heterolaktická fermentace............................................................................ 26

1.3.3 Alkoholová fermentace ................................................................................ 27

2 MIKROBIÁLNÍ KULTURY VYUŽÍVANÉ PRO VÝROBU

FERMENTOVANÝCH NÁPOJŮ .......................................................................... 29

2.1 BAKTERIE MLÉČNÉHO KVAŠENÍ ............................................................................ 29

2.1.1 Růstové faktory BMK .................................................................................. 30

2.2 KVASINKY ............................................................................................................ 31

2.2.1 Růstové faktory kvasinek ............................................................................. 32

2.3 MLÉČNÝ KEFÍR ..................................................................................................... 32

2.4 VODNÍ KEFÍR ........................................................................................................ 33

3 OCHUCUJÍCÍ SLOŽKY VYUŽÍVANÉ PŘI VÝROBĚ NÁPOJŮ .................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

4 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 40

5 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 41

5.1 MATERIÁL A METODY STANOVENÍ ....................................................................... 41

5.1.1 Suroviny ....................................................................................................... 41
5.1.2 Přístroje ........................................................................................................ 42

5.2 VÝROBA MODELOVÝCH VZORKŮ .......................................................................... 42

5.2.1 Surovinová skladba a značení vzorků .......................................................... 43
5.2.2 Výroba modelových vzorků ......................................................................... 43

5.3 FYZIKÁLNĚ-CHEMICKÁ ANALÝZA ........................................................................ 45

5.3.1 Stanovení pH ................................................................................................ 45
5.3.2 Stanovení TDS ............................................................................................. 45
5.3.3 Stanovení refraktometrické sušiny ............................................................... 46
5.3.4 Stanovení aktivity vody ................................................................................ 47
5.3.5 Stanovení alkoholu, hustoty a stupně fermentace ........................................ 47

5.4 REOLOGICKÁ ANALÝZA ........................................................................................ 48

5.5 SENZORICKÁ ANALÝZA ........................................................................................ 50

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 51

6.1 VÝSLEDKY STANOVENÍ PH ................................................................................... 51

6.2 VÝSLEDKY STANOVENÍ TDS ................................................................................ 54

6.3 VÝSLEDKY STANOVENÍ REFRAKTOMETRICKÉ SUŠINY .......................................... 56

6.4 VÝSLEDKY STANOVENÍ VODNÍ AKTIVITY ............................................................. 59

6.5 VÝSLEDKY STANOVENÍ HUSTOTY ......................................................................... 61

6.6 VÝSLEDKY STANOVENÍ OBSAHU ETHANOLU ........................................................ 64

6.7 VÝSLEDKY STANOVENÍ RDF ................................................................................ 67

6.8 VÝSLEDKY REOLOGICKÉ ANALÝZY ...................................................................... 69

6.9 VÝSLEDKY SENZORICKÉ ANALÝZY ....................................................................... 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 77

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 79

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 91

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 92

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 94

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 95

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Během pandemie onemocnění Covid-19 se zvýšil zájem spotřebitelů o funkční potraviny,

které mají příznivý vliv na zdraví, čímž byl podpořen trh s těmito potravinami. Mezi funkční

potraviny se řadí například potraviny obsahující probiotika, která mají vliv na trávicí

soustavu a díky svým vlastnostem mohou působit preventivně proti onemocněním trávicího

traktu. [1]

Kefír je starobylý fermentovaný nápoj, který je mj. na Kavkazu spojován s dlouhověkostí

místních obyvatel. Kefíru jsou přisuzovány příznivé zdravotní účinky, například snižuje

příznaky intolerance laktózy, stimuluje imunitní systém, snižuje hladinu cholesterolu v krvi,

současně vykazuje antimutagenní a antikarcinogenní vlastnosti. [1]

Kefír je symbiotické médium mikroorganizmů, které je složeno z bílkovin, lipidů a kefíranu,

což je rozpustný polysacharid, ve kterém jsou rozptýleny bakterie mléčného kvašení,

kvasinky a octové bakterie. Kefír se skládá z mikroorganizmů, které svým metabolizmem

fermentují sacharidy především na kyselinu mléčnou, ethanol, CO2, vitaminy skupiny B,

současně dochází k tvorbě jiných organických kyselin. [1]

Mléčné výrobky představují nejvhodnější substrát pro probiotika, nicméně vyskytují se

určitá negativa, která se složením mléka souvisí. Jedná se o alergii na mléčnou bílkovinu


[…]


experimentu již vzorky nebylo možné dále hodnotit.

U ostatních vzorků hodnotitelé vytýkali příliš sladkou nebo naopak nevýraznou chuť na

začátku experimentu. Současně i vůně vzorků byla buď více intenzivní, nebo příliš jemná.

V průběhu 48 hodin u daných vzorků již vzniklo velmi intenzivní kyselé a alkoholové

aroma, což bylo vyhodnoceno jako nepřijatelné, proto byly vzorky ze senzorické analýzy

pro další hodnocení vyřazeny.

Obrázek 31: Modelové vzorky mléčného kefíru

(a. K_95, b. K_85, c. K_75, d. K_65, e. K_100)

Obrázek 32: Modelové vzorky vodního kefíru

(a. V_95, b. V_85, c. V_75, d. V_65, e. V_100)

a. b. c. e. d.

.

a. b. c. d.

.

e.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na charakteristiku výchozí suroviny pro

výrobu fermentovaných syrovátkových nápojů a technologii výroby těchto výrobků. Dále

jsou popsány mikrobiální kultury, které jsou pro výrobu fermentovaných nápojů využívány.

V neposlední řadě jsou popsány ochucující složky, které mohou být do nápojů přidávány pro

dodání požadovaných organoleptických vlastností.

Praktická část diplomové práce se zabývala výrovou nového typu fermentovaných

syrovátkových nápojů ochucených zeleninovou šťávou. Dále sledováním jejich fyzikálně-

chemických, reologických a senzorických změn v průběhu 42 dnů. Mezi sledovanými

fyzikálně-chemickými vlastnostmi byly změny hodnot pH, TDS, RS, obsahu ethanolu,

hustoty, stupně fermentace a aktivity vody, a to 0., 1., 2., 3., 7., 14., 21., 28. a 42. den.

Na základě získaných výsledků lze říci, že kombinace syrovátky a mrkvové šťávy je

vhodnější médium pro kultury vodního kefíru. Fermentace u dané sady vzorků probíhala

rychleji, kdy již během 48 hodin byl u všech vzorků dosažen maximální obsah ethanolu ve

vzorcích, čemuž i odpovídaly hodnoty RDF.

Obsah refraktometrické sušiny klesal do 14. dne u obou sad vzorků, následně byl

zaznamenán nárůst hodnot. Daný trend mohl být způsoben vyčeřením vzorků již během

prvních dnů a odběru spíše vodného prostředí pro analýzy, což mohlo v následujících dnech

způsobit odběr vyššího obsahu sedimentu. Z daného důvodu by bylo vhodné v dalších

studiích modelové vzorky rozdělit do více fermentačních nádob pro každý odběrový den

a před samotnou analýzou vzorky promíchat.

Na základě výsledků reologické analýzy bylo zjištěno, že všechny modelové vzorky

vykazují pseudoplastické chování, kdy se jejich viskozita se zvyšujícím se gradientem

rychlosti snižuje, a tedy vzorky řídnou.

Diplomová práce byla doplněna i senzorickou analýzou, která měla za úlohu vyhodnotit, zda

organoleptické vlastnosti vyrobených modelových vzorků splňují požadavky spotřebitelů

a zvolená technologie výroby se jeví jako optimální. Na základě získaných výsledků lze

konstatovat, že vzorky tyto požadavky nesplňovaly již od 2. dne experimentu. Vzorky byly

pro hodnotitele příliš kyselé, což bylo způsobené vysokou aktivitou mikroorganizmů za

daných podmínek.
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Zvolená technologie výroby modelových vzorků byla vyhodnocena jako nevhodná pro daný

typ fermentovaného nápoje. Pro další studie by bylo vhodné využít například kratší dobu

fermentace, tedy místo 72 hodin fermentace zvolit pouze 48 hodin. Dalším možným řešením

úpravy technologie výroby by mohla být fermentace pouze syrovátky a následné míchání se

zeleninovou šťávou. Současně by bylo možné využít i tepelného ošetření po procesu

fermentace, např. termizace nebo pasterace daných modelových vzorků, aby ve vyrobených

nápojích již dále neprobíhal proces fermentace, a tedy vzorky nebyly ze senzorického

hlediska příliš kyselé.
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BCAA Branched Chain Amino Acids
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PŘÍLOHA P I: SENZORICKÝ DOTAZNÍK

Dotazník pro senzorické hodnocení ochucených fermentovaných

syrovátkových nápojů

1. Zkouška barvy, vůně, sladké a kyselé chuti, celkového dojmu

Postupně ochutnejte předložené vzorky ochucených fermentovaných syrovátkových nápojů

a do tabulky zapište Vaše hodnocení dle přiložené stupnice.

vzorek barva vůně sladká chuť kyselá chuť
celkový

dojem

2. Zkouška preference výrobků

Seřaďte vzorky ochucených fermentovaných syrovátkových nápojů od nejvíce

preferovaného (1) po nejméně preferovaný (10).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

barva

1 – zcela nevyhovující, nepřijatelná

2 – neuspokojivá, nedostatečná, téměř nevyhovující

3 – dobrá, ještě vyhovující

4 – velmi dobrá, vyhovující

5 – výborná

vůně

1 – nepříjemná, neharmonická, zcela nevyhovující

2 – téměř nepříjemná, téměř nevyhovující

3 – dobrá, příjemná, ještě vyhovující

4 – dosti příjemná, harmonická, vyhovující

5 – velmi příjemná, výborná, harmonická, velmi vyhovující

sladká chuť

1 – nesladká

2 – málo sladká

3 – středně sladká

4 – více sladká

5 – přeslazená

kyselá chuť

1 – nekyselá

2 – málo kyselá

3 – středně kyselá

4 – více kyselá

5 – kyselá

celkový dojem

1 – nedostatečný

2 – uspokojivý

3 – dobrý

4 – velmi dobrý

5 – výborný