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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Anity Rejdlové se zabývá hodnocením vybraných vlastností

netradičních fermentovaných syrovátkových nápojů na bázi mrkvové šťávy v průběhu 42 –

denního skladování.

Teoretická část byla zaměřena na charakteristiku syrovátky a technologii výroby

fermentovaných syrovátkových nápojů. Celá další kapitola se zabývala mikrobiologickými

kulturami, které jsou využívány pro výrobu fermentovaných nápojů a ochucujícími složkami,

které mohou být do nápojů přidávány. Text je citován 96 vysoce kvalitními vědeckými

literárními zdroji, převážně cizojazyčnými. Teoretická část je psána přehlednou formou,

jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a dávají ucelený přehled o zkoumané

problematice. Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře s minimálními

nedostatky v gramatice, překlepech či formulacích.

V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků fermentovaných nápojů na

bázi mrkvové šťávy s přídavkem syrovátky (5, 15, 25, 35 % w/w) za použití dvou

symbiotických kultur bakterií mléčného kvašení a kvasinek. Metodika diplomové práce

zahrnovala fyzikálně-chemickou analýzu (pH, TDS, refraktometrickou sušinu), stanovení

aktivity vody, stanovení alkoholu, hustoty a stupně fermentace (pomocí NIR a digitálního

hustoměru), reologickou analýzu a senzorickou analýzu. Výsledky jsou správně

interpretovány a podrobně diskutovány.

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce zodpovědně.

Diplomovou práci Bc. Anity Rejdlové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm

A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Je možné tento typ nápojů, bez aplikace tepelného ošetření skladovat po dobu 28,

anebo dokonce i 42 dnů?

2. Který přídavek syrovátky do mrkvové šťávy byste doporučila pro komerční výrobu

tohoto typu nápojů?
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Podpis oponenta diplomové práce